³⁹¹ Non igitur creat malos, quoniam, si mali essent natura, deus eos creare non posset; ac per hoc, ut catholicorum est confiteri deum conditorem bonorum, ita Manicheorum proprie deum credere conditorem malorum. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 3,136 (CSEL 85/1, 443).

³⁹² Et ut a grandibus inchoemus exemplis, ut deus faceret mundum, a possibili ei venit, non a necessario, id est omnipotentiae eius possibile fuit creare quae condidit, necessarium tamen non fuit, videlicet non est ab aliquo coactus ut faceret, sed fecit quia voluit, quod non fecisset profecto si noluisset. At hoc quod auctori affuit a possibili, in opere a necessario factum est, id est non fuit mundo possibile esse et non esse, qui esse ab omnipotente iubebatur, sed cogebatur existere, cui omnipotens mandabat essentiam. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 5,45 (CSEL 85/2, 249).

³⁹³ Transiit ergo in necessitatem conditi quod venerat de possibilitate condentis. Fecit etiam diversas naturas diversasque species in naturis custodito eo ordine, qui a rerum fluebat exordio, ut alia essent necessaria, alia possible. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 5,46,1-4 (CSEL 85/2, 250).

nevyhnutelně dána.³⁹⁴ U člověka to znamená, že jeho svoboda (*libertas*) je založena samým stvořením a patří do sféry nutnosti, konkrétní uskutečňování této svobody ale už náleží do říše možnosti. Za hřích odpovídá sám člověk jako ten, kdo hřích činí (*actor*), ne Bůh jako tvůrce (*auctor*) člověka. Za sféru nutnosti je pak zodpovědný pouze její stvořitel, Bůh.³⁹⁵ Člověk je správcem (*gubernator*) daru svobodné vůle, a je to také on, nikoli Bůh jako dárce (*dator*), kdo zodpovídá za to, jakým způsobem tento dar použije.³⁹⁶

Svobodná vůle a její rozhodování se tedy rodí z toho, co je dáno nutně a patří ke sféře přirozenosti; svobodná vůle sama ve svém výkonu, v konkrétním svobodném rozhodování, ale do této sféry nepatří.³⁹⁷ Samotná skutečnost svobodného rozhodování nezakládá morální hodnotu jednání, ta je dána až kvalitou jednání. Podle Juliána z Aeclana žádný člověk není dobrý jen proto, že je mu vlastní svoboda rozhodování; tato svoboda je ale nutnou podmínkou toho, aby člověk mohl

³⁹⁴ Ita a necessario est possibilitatis natura, cum non sit necessarius possibilitatis effectus. Verbi gratia equus bos vel similes animantes vulnerabilem habent naturam et ideo incommodi capacia a necessario sunt; ut autem vulnerentur, non semper necessarium est. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 5,47,7-11 (CSEL 85/2, 251).

³⁹⁵ Libertatem ergo a necessario habet, voluntatem a possibili. Non potest non esse liber, sed in neutram voluntatem cogi potest factusque est rei necessariae possibilis effectus. In possibili ergo peccari potest, in necessario non potest, quia a necessario non actor, sed auctor ipse censetur, atque hoc quod potest homo ex integro dei est, a possibili autem ipse actor expenditur. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 5,47 (CSEL 85/2, 253).

³⁹⁶ Invicte igitur collectum est voluntatem malam exortam quidem in opere dei, sed a possibili, non a necessario; quod reputari non potest possibilitatis datori, sed possibilitatis ipsius gubernatori. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 5,62 (CSEL 85/2, 278-279).

³⁹⁷ Est igitur natura humana bonum opus dei; est libertas arbitrii, id est possibilitas vel delinquendi vel recte faciendi bonum, aequae opus dei. Utrumque hoc homini a necessario venit, neutra de his duabus rebus mali causa est. Sed huc usque necessaria illa venerunt. Iam voluntas in his quidem exoritur, sed non de his; capacia voluntatis sunt quippe, non plena nec faciunt, sed accipiunt meritorum diversitatem. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 5,56 (CSEL 85/2, 262-263).

dobře nebo špatně jednat.³⁹⁸ Možnost jako otevřenost je prázdná (*vacua*), protože je pouhou schopností k něčemu. Nutnost je naopak uzavřenou plností (*plenitudo*).³⁹⁹ Juliánovo kreacionistické pojetí vzniku duše je předpokladem pro chápání člověka jako jednoty stvořené duše a stvořeného těla. Člověk je bytost složená ze dvou částí, obou dobrých, z většího (duše) a menšího (tělo) dobra.⁴⁰⁰ Tělo, materiální skutečnost podle Juliána má svůj vlastní řád a hodnotu, jež není odvozená od skutečnosti spirituální.⁴⁰¹ Člověk jako morálně zodpovědná a jednající jednota těla a duše je osobou (*persona*), a jen osoby se může týkat zkažení působené hříchem coby jednáním (*vitiari*).⁴⁰²

³⁹⁸ Nemo igitur ideo bonus est, quia libero affectus arbitrio est. Sunt quippe multi homines aequae liberi, sed tamen pessimi, sed nec ideo quisque malus est, quia liberi arbitrii est; sunt enim multi aequae libertatis huius participes, tamen optimi. Nec bonus igitur nec malus homo ideo est quia liber est, sed nec bonus nec malus esse posset nisi liber esset. Est ergo ista possibilitas, quae nomine libertatis ostenditur, ita a sapientissimo constituta deo, ut sine ipsa non sit quod per ipsam esse non cogitur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 5,57 (CSEL 85/2, 264).

³⁹⁹ Sed quantum interest inter plenum et vacuum tantum nimirum inter possibilitatem et necessitatem. Possibilitas enim rei illius, cuius capax dicitur, vacua ostenditur, quoniam si vacua non esset, nec capax esset. Qui enim caperet quod iam haberet? Necessitas autem non vacuitatem, sed plenitudinem indicat; non potest quippe capere quasi vacua quod iam quasi plena esse compellit. Tantum itaque inter necessaria et possibilis interest quantum inter conferta et inania. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 5,59 (CSEL 85/2, 267).